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Неполное декларирование



В случае если декларант на момент подачи таможенной декларации 
не может точно заявить сведения о транспортных средствах, 

перевозящих товары, или о транспортных средствах, на которые 
будут перегружены товары в пунктах пропуска, транспортных 

документах и (или) стране назначения товаров или их получателе, 
может быть подана неполная таможенная декларация. Чаще всего 
такой вид декларации используется при декларировании товаров, 
вывозимых железнодорожным или смешанным видами транспорт.



Согласно п. 1 ст. 194 ТК ТС в случае, если декларант не располагает точными 
сведениями, необходимыми для таможенного декларирования, по причинам, не 
зависящим от него, в соответствии со ст. 212 Закона он может подать неполную 
таможенную декларацию при условии, что в ней будут заявлены все сведения, 
которые необходимы для выпуска товаров, начисления и уплаты таможенных 

платежей, а также сведения, подтверждающие соблюдение запретов и 
ограничений и позволяющие идентифицировать качественные и количественные 

характеристики товара. 



Декларант также 
должен подать в 
таможенный орган 
письменное 
обязательство о 
предоставлении 
необходимых сведений 
в срок, установленный 
таможенным органом.



Этот срок различается в зависимости от статуса товаров (иностранные 
либо товары Таможенного союза) и определяется таможенным органом в 

пределах, установленных Законом:

в отношении иностранных товаров - не более 45 дней с 
момента регистрации неполной декларации;

в отношении товаров Таможенного союза - исходя из времени, 
необходимого для транспортировки товаров в место убытия, 

навигационных и иных условий и не может превышать восемь 
месяцев со дня регистрации неполной декларации на товары 

таможенным органом.



Возможность подачи неполной таможенной декларации предусмотрена 
стандартным правилом 3.13 Генерального приложения к Международной 

конвенции по упрощению и гармонизации таможенных процедур (Киотская 
конвенция, 1999), которым установлено, что "...в тех случаях, когда по причинам, 

признанным таможенной службой обоснованными, декларант не располагает всей 
информацией, требующейся для заполнения декларации на товары, разрешается 
подача предварительной или неполной декларации на товары при условии, что 
она содержит сведения, признанные таможенной службой необходимыми, и что 

декларант обязуется дополнить ее в установленный срок".



При этом все требования таможенного 
законодательства применяются на день 
подачи неполной декларации, т.е. 
принятие таможенным органом 
неполной таможенной декларации 
имеет такие же юридические 
последствия, как и принятие 
таможенной декларации без 
особенностей декларирования, и не 
влечет изменения порядка исчисления 
и уплаты таможенных платежей. 
Первостепенное значение названное 
правило имеет применительно к 
условиям, которые влияют на уплату 
таможенных платежей и которые могут 
меняться в течение определенного 
периода времени (ставки таможенных 
пошлин, курсы валют).



Согласно п. 2 ст. 194 ТК ТС при регулярном перемещении 
через таможенную границу товаров одним и тем же 

лицом в течение определенного периода времени 
декларант может подать одну таможенную декларацию на 

все товары.



Если таможенный орган регистрирует неполную декларацию 
на товары, применяются те же требования и условия 
таможенного законодательства Таможенного союза и 
законодательства Российской Федерации о таможенном деле, 
включая порядок исчисления и уплаты таможенных платежей, 
которые применяются в случае, если изначально подается 
полная и надлежащим образом заполненная декларация на 
товары.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


